

موفقیت آقای پزشکیان در مسائل اقتصادی،

فرهنگی، بین المللی پیروزی همه ماست

ادامه از صفحه ۲

حضرت آیت... خامنه‌ای با تأکید بر استفاده هرچه بیشتر از کارشناسان، صراحت و تأویل ناپذیر بودن قانون را برای جلوگیری از سوءاستفاده قانون دانان قانون شکن، ضروری دانستند وگفتند: قانون باید با توجه به ظرفیت ها و امکانات کشور تصویب شود و قابلیت اجرا داشته باشد. منطبق بودن قوانین با اسناد بالادستی و خودداری از ایجاد تراکم قوانین دو نکته دیگری بود که مقام معظم رهبری در باب قانون‌گذاری بیان کردند. مقام معظم رهبری همچنین افراط در ارائه طرح برای قانونگذاری رامشکل ساز خواندند وگفتند: قانون اساسی دست مجلس را برای ارائه طرح باز گذاشته اما در این کار طرح باید به حد قناعت اكتفا شود تا باعث تراکم قانون و قرار گرفتن طرح های زیاد در صف رسیدگی نگردد. ایشان در تذکری در خصوص موارد اضطراری نیازمند قانون گفتند: گاهی دولتها برای یک کار فوری در زمینه ارتباطات بین المللی یا مسائل اقتصادی و سانزنگی احتیاج به قانون دارند که در این ایکنونه موارد غالباً راه آسان راد پیش می‌گیرند و به دنبال کسب مجوزاز رهبری هستند که البته جز در موارد اضطراری مجوز داده نمی شود، اما بهتر است در موارد اضطراری نیز مجلس در قانونگذاری تسریع کند. حضرت آیت... خامنه‌ای با اشاره به ابلاغ سیاست های کلی قانونگذاری در سال های قبل ، اجرای آن را نیازمند وضع قانون خواندند و افزودند: مجلس هنوز در این زمینه قانونگذاری نکرده و این کار باید زودتر انجام شود. نکته بعدی سخنان مقام معظم رهبری، درباره نظارت مجلس بر قوه مجریه با استفاده از ابزارهای همچون سؤال ، تذکر و تحقیق وتفحص بود.ایشان در این زمینه دو تذکر خطاب به نمایندگان بیان کردند: اول، هدف از نظارت ارتقاء کارآمدی دولت است؛ بنابراین مطلقاًنباید مسائل سیاسی، شخصی و جناحی باعث استفاده از ابزارهای نظارتی شود، و دوم؛ پرهیز از افراط و تفریط و رعایت انصاف در نظارت. حضرت آیت... خامنه‌ای در توصیه ششم به نمایندگان مجلس دوازدهم گفتند: گاهی با رفتار غلط یک نماینده، همه ۲۹۰ نماینده زیر سؤال می روند و کل مجلس از چشم مردم می افتد که فلسفه تشکیل هیات نظارت بر عملکرد نمایندگان پیشگیری این موارد و در صورت رخداد، علاج آنهاست، اما آن انتظاری که از این هیات بود، محقق نشده است. ایشان در توصیه هفتم، با اشاره به ظرفیت مهم مجلس در زمینه مسائل بین المللی و سیاست خارجی، گفتند: مجلس وزنه‌ای سنگین است که دولت‌های دنیا در تعاملات خود از آن استفاده می کنند. ملادر میز مذاکره، مخالفت مجلس و یا قوانین مصوب را پوشش دفاع و یا توجه موضع خود را نمی دهند. مقام معظم رهبری با اشاره به اینکه مجلس می تواند در مسائل خارجی دست دولت را بپوشاند، افزودند: از جمله اقدامات مهمی افتد که فلسفه تشکیل هیات نظارت بر عملکرد قانون اقدام راهبردی مجلس یازدهم است؛ البته بعضی ها به این قانون اعتراض و عیب جویی کردند که مطلقاً وارد نیست و تصویب آن قانون، کار بسیار درستی بود.ایشان انواع نقش آفرینی نمایندگان در تحولات جهانی و دیپلماسی همچون سفرها و ملاقات های رئیس ونمایندگان مجلس از جمله حضور مفید رئیس مجلس در اجلاس اخیر بریکس را تأثیرگذار دانستند وگفتند: گاهی حتی یک بیانیه یا تطق نمایندگان در مسائل سیاست خارجی مهم ومؤثر است.

✔ یک هیأت وزیران خوب، کارآمد، متدین و انقلابی انتخاب شود

حضرت آیتا... خامنه‌ای، بهره‌برداری دولتها از پشتوانه مجلس را امری رایج در دنیا خواندند و افزودند: یک نمونه قانون جامع تحریم آمریکایی‌ها علیه جمهوری اسلامی معروف به «سی سادا» است که آن را مجلس آمریکا تصویب کرد و رئیس جمهور دموکرات آن زمان‌که آمد دورو، بددل و البته زرنگ‌تر از مسئولان ما بود، آن را امضاء کرد آن هم در حالی که ادعای همکاری و همراهی با ایران را داشت و می توانست امضا نکند. ایشان با اشاره به تکرار موضوع تحریم در ایام انتخابات از زبان نامزدها و نمایندگان آنها و در بین مردم، مجلس را در این زمینه دارای امکان فعالیت و نقش آفرینی دانستند وگفتند: مایه‌توانیم تحریم‌ها را با ابزارهای شرافتمندانه بر طرف و بالاتر از آن، خشتی کنیم همچنان‌که بارها گفته‌ایم برداشتن تحریم‌ها دست ما نیست و باید برای رفع آنها تدبیر اندیشید اما خشتی ساد و محرم مدت ما است و راه‌های خوبی هم برای آن وجود دارد که مسئولان دولتی برخی از آن راه‌ها را فراموش و آثار خوبی هم داشت که در این زمینه مجلس هم می تواند نقش آفرینی کند. نکته هشتم و پایانی رهبر انقلاب در خصوص کار فوری و پیش روی مجلس یعنی رأی اعتماد به کابینه آقای پزشکیان بود.ایشان تعیین هر چه زودتر کابینه بعد ازانجام امور لازم راهبردی و ضروری خواندند وگفتند: در این زمینه هم نمایندگان مجلس و هم رئیس جمهور منتخب و محترم، مسئولیت های سنگینی دارند. حضرت آیتا... خامنه‌ای در خصوص ویژگی‌ها و معیارهای ضروری برای افرادی که وزیر و میدان دار اقتصاد، فرهنگ، سانزنگی و تولید خواهند شد، گفتند: کسی را باید میدان دار کرد که امین ، صادق ، متدین و ازین ندان معتقد به جمهوری اسلامی باشد. مقام معظم رهبری افزودند: ایمان یک شاخص مهم است، امید به آینده و نگاه مثبت به افق شاخص مهم دیگری است و به کسانی که نگاهشان به افق تاریک است و معتقدند دمی نشود کاری کرد، نمی توان مسئولیت‌های مهم و کلیدی داد. ایشان، تشوع ، اشتها ره به صداقت و پاکدستی، نداشتن سابقه سوء ، برخورداری از نگرش ملی و غرق نشدن در مسائل سیاسی و جناحی و کارآمدی راز معیارهای ضروری دیگر برای اعضای کابینه دولت چهاردهم خواندند وگفتند: هم رئیس جمهور منتخب و هم مجلس باید این معیارها را رعایت کنند، چرا که یک مسئولیت مشترک در انتخاب مسئولان کشور دارند. حضرت آیتا... خامنه‌ای از امیدواری کردند که با رعایت این معیارها و ایفای مسئولیت مشترک رئیس جمهور و مجلس ، یک هیأت وزیران خوب، کارآمد، متدین و انقلابی انتخاب شود که بتواند مسائل کشور را پیش ببرد. ایشان در بخش پایانی سخنان شان مساله غزه را همچنان مساله اول دنیای اسلام دانستند و افزودند: باگذشت ماه‌ها از آغاز جنایت رژیم غاصب خبیث، شور اولیه در محکومیت و مقابله بااین جنایات در برخی افراد کم شده، اما اهمیت مساله غزه حتی بیشتر از روزهای اول است. مقام معظم رهبری با اشاره به قدرت روز افزون مقاومت افزودند: یک دستگاه بزرگ سیاسی، اقتصادی، نظامی به نام آمریکا همراه رژیم غاصب صهیونیست یک گروه کوچک به نام مقاومت می جنگند و از آنجا که این دو حیثت موفق نشده اند حماس و مقاومت را از پای در بیاورند بمب های خود را در بیمارستان ها، مدارس و بر سر کودکان وزنان و مردم مظلوم می‌ریزند.ایشان با اشاره به اینکه امروز مردم دنیا شاهد نهایت جنایت وسببیت رژیم غاصب هستند و درباره آن قضایا می کنند خطاب به نمایندگان مجلس افزودند: درباره غزه آرام نگیرید و ساکت نباشید. امروز صدقاق مهم فعالیت مجلس در مسائل خارجی و دیپلماسی، مساله غزه است.

محمد رضا سبزعلی پور، رئیس مرکز تجارت جهانی ایران

در گفت وگو با «آرمان ملی»:

منتظر کارشکنی‌ها و چوب

لای چرخ گذاشتن‌ها باشید

پزشکیان نباید از تیم اقتصادی استفاده کند که در

اتاق آنها روی فعالان اقتصادی بسته باشد

سفره‌های مردم به اندازه‌ای کوچک شده که دیگر

سفره‌ای نمانده است

آرمان ملی – احسان انصاری: «اینکه طرف مقابل به دنبال مخالفت با تفکر پزشکیان باشد طبیعی است. با این و جود از این پس باید منتظر کارشکنی و چوب لای چرخ گذاشتن‌های بیشتری از سوی این افراد باشیم. نکته مهم در این زمینه عملکرد دولت است. اگر عملکرد دولت به شکلی باشد که مشکلات کشور را حل کند و مردم متوجه شوند که دولت در حال تلاش و

✔ پزشکیان در مقاله‌ای که در تهران تایمز نوشت رویکرد

سیاست خارجی دولت خود را مشخص کرد که در آن تعامل با اروپا و مذاکره با آمریکا نیز وجود داشت. پزشکیان از طرح

این مسائل چه اهدافی را دنبال می‌کند؟

رویکردی که آقای پزشکیان در این مقاله مطرح کرده رویکردی صحیح و منطقی بود. البته انتظار نیز از ایشان همین بود که اگر قرار است رویکرد سیاست خارجی خود را مشخص کند به همین نکات اشاره کند. کسانی که به آقای پزشکیان رأی داده‌اند به دنبال این هستند که دولتی در ایران روی کار بیاید که با همه کشورهای دنیا تعامل و همکاری داشته باشد. هم کشورهای جهان و هم مردم ایران به دنبال تشکیل دولتی هستند که دور ایران راسیم خادراتر نکند. در جهان امروز هیچ کشوری با محدودیت نمی تواند زندگی کند و توسعه پیدا کند. این وضعیت نه تنها درباره ایران، بلکه درباره قدرت‌های بزرگ هم وجود دارد که با ایجاد محدودیت‌هایی نتوانند کشور خود را اداره کنند. همه کشورهای جهان به هم نیاز دارند. حتی این احتمال نیز وجود دارد که قدرت‌های بزرگ مانند آمریکا و چین نیز به یک کشور کوچک نیاز استراتژیک داشته باشند. چین و روسیه کشورهایی بودند که در زمانی که کشورهای اروپایی و دیگر کشور در راستای تحریم‌های ایران عمل می‌کردند با ایران همکاری خود را ادامه دادند. به همین دلیل صحیح نیست که در شرایطی که ایران قرار است با همه کشورهای جهان ارتباط برقرار کند شرکای استراتژیک خود را فراموش کند. کاراشتباهی که در دولت‌های یازدهم و دوازهم صورت گرفت این بود که آقای روحانی پس از امضای برجام به سمت اروپا رفت و چین را از یاد برد. همین موضوع باعث شد که آقای شی رئیس جمهور چین از دست آقای روحانی ناراحت شود که چرام زمانی که اینها نبودند ما در کنار شما بودیم، اما زمانی که ارتباط برقرار شد رویکرد دیگری در پیش گرفتید؟ به همین دلیل این اتفاق در دولت پزشکیان نباید رخ دهد.

✔ مهم‌ترین مطالبات مردم از دولت پزشکیان رفع مشکلات معیشتی و اقتصادی است. پزشکیان چگونه مشکلات اقتصادی مردم را حل کند؟

در شرایط کنونی مردم در شرایط سخت اقتصادی زندگی می‌کنند و به همین دلیل مهم‌ترین مطالبه‌ای که از دولت پزشکیان دارند بهبود وضعیت اقتصادی مردم است. در سال‌های اخیر سفره‌های مردم به اندازه‌ای کوچک شده که دیگر سفره‌ای نمانده است. به همین دلیل مردم در شرایط کنونی دغدغه معیشت، اشتغال و امنیت اقتصادی دارند و به همین دلیل به دنبال دولتی هستند که برای آنها امنیت اقتصادی به وجود بیاورد. در چنین شرایطی آقای پزشکیان اولین اقدامی که باید انجام دهد این است که یک تیم اقتصادی قوی از افراد کارآمد و توانمند و فرآیندش تشکیل دهد تا این تیم بتواند با کار تخصصی در راستای حل مشکلات اقتصادی مردم حرکت کند. نکته دیگری اینک نباید انتظار داشت مشکلات اقتصادی در کوتاه مدت حل شود. مشکلات اقتصادی در سه مقطع زمانی قابل حل است. برخی از مشکلات در کوتاه مدت یعنی در شش ماه قابل حل است. برخی مشکلات در میان مدت و در حدود سه یا چهار سال طول می‌کشد که حل شود. برخی از مشکلات، اما امتیاز ما زمان زیادی دارد و بلند مدت قابل حل است که این زمان نیز ممکن است ۱۰ تا ۱۵ سال طول بکشد. به همین دلیل نیز نمی توان همه این مشکلات را در یک سبد ریخت و به یک باره از دولت انتظار داشت که همه این مشکلات را در طول شش ماه یا یک سال حل کند.



زحمت برای حل مشکلات آنهاست هیچ تفکری نمی تواند به دولت ضربه بزند.» جملات ذکر شده اظهارات دکتر محمد رضا سبزعلی پور، رئیس مرکز تجارت جهانی ایران در گفت وگو با «آرمان ملی» است. سبزعلی پور در این گفت وگو به مهم‌ترین چالش‌ها و فرصت‌های پیش روی دولت پزشکیان اشاره کرده که در ادامه حاصل این گفت وگورامی خوانید.

اقتصادی چرخ اقتصاد را بچرخاند. در واقع وظیفه دولت در این زمینه ریل‌گذاری و فراهم کردن بستری مناسب است و این فعالان اقتصادی هستند که باید اقتصاد را مدیریت کنند. اگر پزشکیان می‌خواهد چرخ اقتصاد کشور بچرخد باید بخش خصوصی را به رسمیت بشناسد و به آن اعتماد کند.

✔ آیا چنین شرایطی را در پزشکیان و نزدیکان وی مشاهده می‌کنید؟

اگر قرار است چرخ اقتصاد بچرخد باید این اتفاق رخ دهد. دولت چهاردهم باید موانع را از سر راه بخش خصوصی بردارد. در چنین شرایطی است که بخش خصوصی می تواند چرخ کارخانه‌ها را به جای یک شیفت سه شیفت به گردش دربیآورد. اگر در سال‌های اخیر بیکاری در کشور افزایش پیدا کرده به دلیل این بود که بسیاری از کارخانه‌ها با حداقل نیرو کار می‌کردند و نیروهای خود را تعدیل کردند. به همین دلیل نیز جامعه با بیکاری مضاعف مواجه شده است. این در حالی است که اگر دولت از بخش خصوصی حمایت کند کارخانه‌ها به جای یک شیفت سه شیفت کار می‌کند و به همین دلیل به نیروی بیشتری نیاز دارد و در نتیجه همه نیروهای جدید استخدام می‌شوند و میزان بیکاری کاهش پیدا می‌کند. در چنین شرایطی است که این احتمال وجود دارد که در طول یک یا دو سال یک میلیون یا دو میلیون نفر استخدام شوند که می تواند کمک بزرگی به وضعیت اشتغال جامعه کند. البته منظور از ایجاد شغل بیک موتوروی و دستفروشی نیست که برخی آن را جز دستاوردهای خود برای ایجاد شغل حساب می‌کنند. این در حالی است که چنین شغل‌هایی کاذب هستند و به معنای ایجاد اشتغال نیست. پزشکیان نباید از کسانی در تیم اقتصادی خود استفاده کند که در اتاق آنها به روی کار آفرینان، فعالان اقتصادی و سرمایه‌گذاران بسته باشد.

✔ بازندگنان انتخابات انتظار دارند روند کنونی ادامه پیدا کند و دولت پزشکیان به شکلی رفتار کند که در راستای دغدغه‌های آنها قرار دارد. تحلیل شما از رفتارشناسی مخالفان و منتقدان دولت پزشکیان چیست؟

اگر کسی که به خواص اقتصادی، اشتغال و حل و نقل و... توجه جدی کند برخوردار باشد فرادی پایان انتخابات رویکرد دیگری در پیش می‌گیرد و تلاش می‌کند به شکلی عمل کند که به سود منافع ملی باشد. این در حالی است که همه به این شکل عمل نمی‌کنند. ضمن اینکه مخالفان دولت پزشکیان شخص نیستند بلکه ما با تفکری مواجبه هستیم که با پزشکیان و تفکر این مشکل دارد. این تفکر نیز به دنبال تعامل با جهان نیست و بلکه به دنبال این است که دور ایران را سیم خادراتر بکشد. هدف این تفکر این است که به کسانی مسئولیت بدهیم که اگر تخصص هم نداشته باشند اشکال ندارد و بلکه مهم این است که در راستای تفکرات ما حرکت کنند. در چنین شرایطی دیدگاه مردم مهم است و مردم نیز تفکر پزشکیان را به تفکر ندند روی دیگر ترجیح داده‌اند و به همین دلیل در انتخابات از پزشکیان حمایت کرده‌اند. به همین دلیل اینکه طرف مقابل به دنبال مخالفت با تفکر پزشکیان باشد طبیعی است. با این وجود از این پس باید منتظر کارشکنی و چوب لای چرخ گذاشتن‌های بیشتری از سوی این افراد باشیم. نکته مهم در این زمینه عملکرد دولت است. اگر عملکرد دولت به شکلی باشد که مشکلات کشور را حل کند و مردم متوجه شوند که دولت در حال تلاش و زحمت برای حل مشکلات آنهاست هیچ تفکری نمی‌تواند به دولت ضربه بزند.

انداختند. ناصر ایمانی درباره حمله‌های تندروها به مسعود پزشکیان گفت: تندروها در دو جناح سیاسی تحرکاتی می‌کنند که اقدامات شان عامل تشدید رفتارهای رادیکالی متقابل می شود. هر دو طیف تندرو مراسم‌های عزاداری گویی پروژه طراحی شده تندروها را بد جور دچار چالش کرده است به طوری که سراسیمه حملات انتحاری به رئیس جمهور منتخب را در دستورکار قرار دادند. منصوره معصومی اصل، عضو ارشد شریان، پزشکیان را عمر و عاص خواند، حمید رسایی دیگر عضو شریان تلاش کرد از پزشکیان تصویری منفی‌نفاقانه راترسیم کند که در ظاهر به مراسم عزاداری سیدالشهدا می‌رود و در باطن با صدور حکم برای ظریف خط باطل را دنبال می‌کند. در فرقیون هم یک سخنران مذهبی در حضور رئیس ستاد مسعود پزشکیان، رئیس جمهور منتخب راز لشکران یزیدی خواند. حال این ستوال پیش می‌آید که نهان پزشکیان بعد از یک دوره وزارت، ۱۰ دوره نمایندگی مردم در مجلس شورای اسلامی و کاندیداتوری ریاست جمهوری و پیروزی در این رقابت‌چه طور بیکاره برای تندروها مکشوف شده است که این طور هیاهو به راه

یادداشت

قوه قضائیه؛ معیار توسعه ملی



محمد صالح نقره‌کار

وکیل پایه یک دادگستری

رفاه شهروندان و رفع فقر مهم‌ترین عامل خوشبختی مردم و اسم رمز پیشگیری از جرم و کاهش پرونده هاست. مردم اگر در رفاه باشند و تحت یک حکمرانی خوب، عدالت توزیعی مرتب و خدمات دولتی بهنگام و سزاوار دریافت کنند این همه پرونده و دعا و جرم در کشور تولید نمی‌شود. کیست که نداند ریشه بسیاری از جرایم و آسیب‌ها فقر و فقدان توسعه است؟! نبود امکانات تحصیل و منزلت و شغل آبرومند است؟! آوار همه ناروایی‌ها سر ریز قوه قضآ می‌شود. خشونت و جرم و کلاهبرداری زائیده وضع بد مالی است. اشتغال که براه باشد و حقوق اولیه که تأمین شود مردم زندگی معمولی خواهند داشت و مسیرهای پر خطر انتخاب نمی‌کنند. ما برای ایران قوی و مقتدر به قوه قضائیه شایسته نیاز مبرم داریم. قوه قضائیه که موانع نقض حق‌ها را بشناسد و مرتفع کند. به جای معلول‌ها علت‌ها را بشناسد. ریشه بسیاری از مصائب کشور نقض حق‌های اساسی است. ترک فعل حاکمان در استیفای حقوق اساسی است. اگر دادگاه قانون اساسی مستقل داشته باشیم خیلی از نقض حق‌های اساسی، با تضمین ثمربخش مواجه می‌شود و خیلی هزینه‌ها و خرده جرم‌ها و آسیب‌ها از بنیان شکل نمی‌گیرد. این همه طلاق و این همه چک برگشتی و ورشکستگی و جرایم علیه اموال و اشخاص ریشه در نابسامانی در بخش استیفای حقوق اساسی

دارد. توسعه بدون امنیت کسب و کار، امنیت سرمایه و احترام به حقوق مالکیت ممنوع است. شاخص‌های برقراری حکومت قانون و ضدیت با فساد و دفاع از آزادی جایگزین نندارد. قوه قهر مستقل و کارآمد باشد فضای توسعه‌ای برای کشور امن می‌شود. برای تغییر است. تحول، تفکر راهبردی و توسعه یافته لازم است. زبان توسعه، شاخص محور و استاندارد برداز است. خط مشی قوه قضائیه که در دفاع از حق‌ها و آزادی‌ها و به ویژه دفاع بی طرفانه از مالکیت و حقوق اقتصادی اجتماعی حائز اهمیت است. هر قدر قوه قضائیه عدالت مندرت، تبعیض ستیز تر، حقوق بشر گراتر، قانونمندتر و سریعتر باشد، موتور محرک توسعه بهتر کار کرده، کشور را میزان تر روی ریل خیر عمومی پیش خواهد برد. قوه قضا وسیله اعمال اقتدار دولت‌ها نیست. وسیله دفاع از حق‌ها و آزادی‌ها و مالکیت و حق‌ها و از این دو جهت باید پیامدهای عملی در رفتار قضات و بازریس‌ها دارد. ملاک اصلی این است که در پناه عدالت، رنج مردم کم‌شود. هر گفت‌وگویی جز این فرجام راه بیراهه است. البته این غایت عدالت که گشایش برای شهروندان می‌آفریند با شاخص‌هایی باید نهادین شود. لذا نهاد نظرسنجی در قوه قضایا باید فعالانه عمل کند. ارزیابی مستمر و اندازه‌گیری دقیق در آزمایشگاه فارغ نمی‌کند. فضای گفت‌وگو نتخیگانی و نقد و آسیب شناسی مستمر نیاز است. باید راجع به توسعه قوه قضا و شاخص‌های آن سخن بگویم. از اطلاع‌داری ستانخواه اجرائی احکام، از وضعیت داد ستان‌ها و نحوه اقدام آنها در زمینه احیای حقوق عامه و دفاع از آزادی‌ها و حقوق بشر، از رعایت شان وکیل و التزام محاکم به پاسداشت حق دفاع باید نگاه مساله محور شکل بگیرد. نقد‌های کلی گویی هم دیگر حیاتی نندارد. بیرون گود نشستن و حرف‌های انتزاعی زن چاره نیست. بکی از بحث هاست قوه قضا با آزادی‌هاست. در این زمینه نقطه ضعف‌هایی است. نظام تضمین حق‌ها در این

ورطه اثربخش نیست. باید بازرایی و بازاریابی شود. اگر قوه قضا در طول یکسال آمار زندانی پایین آورد، اگر آمار ورودی پرونده کم‌شد، اگر پیشگیری‌ها اثربخش و کارآمد بود و نگاه آمار زده، سایه بر کیفیت آرای محاکم نگسترانید، می‌شود عدالت را گام به گام بر محور توسعه فہم کرد. معیارهای عینی و ملموس باید محک ارزیابی باشد. قوه قضائیه بی برنامه، بی تحرک، بی توجه به قواعد تضمین حقوق عامه و عدالت و آزادی‌ها و فارغ از حمایت از حقوق اقتصادی و اجتماعی و شهروندی، کوشش‌های خیرخواهانه راتلاف خواهند کرد. قوه قضا ره بر مردم سزاوار است. همه اینها با شاخص و خط کش اندازه‌گیری و دیده بانی می‌خواهد. کیفیت آرا، استقلال و کارآمدی، هر کدام یک شاخص اندازه‌گیری هستند. ما باید در آزمایشگاه ارزیابی توسعه قوه قضآ معیار دستانمان باشد تا بتوانیم کاستی‌ها و قوت‌ها را درست ببینیم و به صورت پیمایشی و تحلیلی راه حل‌ها و فرصت‌ها را خلق کنیم. مردم از قوه، تبعیض ستیزی می‌خواهند. شهروندان مناسبات سیاست زده را لمس می‌کنند و ادبار دارند. متجاوزبه حقوق و آزادی مردم و اخلاق‌گر اقتصادی و دانه درشت رانت خوارو سو استفاده‌گر از موقعیت سیاسی، در شامه مردم سروساوت و اگر قوه را کتا و وجدان خود دیدند خرسندند و اعتماد می‌کنند. ولی اگر مردم احساس کردند قوه نسبت به آزادی بیان عملکرد بدی دارد هاضمه فہم عمومی موضع منفی می‌گیرد. آنوقت قوه‌ها خیر سازنده و خوب زند ی دیده نمی‌شود و داوای وجدان عمومی آشفته می‌شود.